UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
Katedra Marketingové komunikace a public relations

Bakalářská práce

2011 Ivana Bednářová

Autor práce: Ivana Bednářová
Vedoucí práce: Mgr. Daniel Köppl

Rok obhajoby: 2011

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky,
Katedra Marketingové komunikace a public relations

Ivana Bednářová

Analýza komunikační strategie občanského
sdružení Green Doors v letech 2009 - 2010

Bakalářská práce

Praha 2011

Bibliografický záznam

BEDNÁŘOVÁ, Ivana. Analýza komunikační strategie občanského sdružení Green Doors
v letech 2009-2010. Praha, 2011. 53 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta
sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové

komunikace a public relations. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Daniel Köppl.

Abstrakt

Bakalářská práce Analýza komunikační strategie občanského sdružení Green Doors
v letech 2009 – 2010 demonstruje aplikaci marketingových principů a technik v prostředí
českého neziskového sektoru na případu občanského sdružení Green Doors. Toto
sdružení se zabývá pracovní a sociální rehabilitací lidí, kteří onemocněli schizofrenií
či jinou schizotypální poruchou. Práce popisuje a hodnotí jak celkovou komunikační
strategii sdružení k různým cílovým skupinám, tak jednotlivé nástroje marketingové
komunikace z hlediska naplňování různých teoretických přístupů. Na základě různých
záměrů komunikace chápe sdružení komunikaci s vnějším prostředím na třech různých
úrovních, a sice Marketingová komunikace, Fundraising a Sociální marketing. Práce
zasazuje marketingovou komunikaci sdružení také do kontextu marketingového mixu,
který byl pro potřeby nekomerční sféry rozšířen o další 4P – Public, Partnership, Policy a
Purse String. Sociální marketingovou komunikaci pak analyzuje prostřednictvím metody
sedmi bran, které představují jednotlivé bariéry v mysli příjemce sdělení, které nezisková
organizace musí na cestě ke změně postoje či chování jedince překonat. Práce se rovněž
snaží postihnout jednotlivé aspekty tržního prostředí, které mají vliv na fungování i
komunikaci Green Doors a v tomto prostředí identifikovat jak příležitosti, tak faktory pro
organizaci ohrožující.

Abstract

Thesis Analysis of Green Doors Civic Association Communication Strategy in 2009 – 2010
illustrates application of marketing principles and techniques in the czech non-profit
sector on case of Green Doors Civic Association. This association provides labour and
social rehabilitation to people with shizophrenia or another shizotypal disorder. Thesis
describes and reviews not only the organization communication strategy for a different
target segments as a whole but also each marketing communication instrument in
terms of different theorethical principles used. According to a different communication
purposes association perceive its communication with the external enviroment on

the three different levels – Promotion, Fundraising and Social Marketing. Thesis shows
asscociation communication in connection to marketing mix that was extended in
non-profit enviroment by another 4P – Public, Partnership, Policy and Purse String. It
analyzes the application of seven doors method in terms of organization social marketing
communication. Seven doors represent seven barriers in recipients mind that non-profit
organization have to overcome on the way of change recipients attitudes or behaviour.
Thesis also tries to involve each aspects of market eviroment which affects Green Doors
operation and communication. It tries to identificate not only the opportunities but also
the threatening elements therof.
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Úvod

Péče a nakládání s duševně chorými se různí od starověku. I přes velký pokrok
v medicíně a přístupu veřejnosti k informacím však stále přetrvává stigmatizace osob
duševně nemocných. Česká veřejnost se jim stejně jako v dřívějších dobách vyhýbá a
považuje je za ohrožující, i když to jednotlivci veřejně nepřiznají, aby nevypadali, že nemají
sociální cítění. Donedávna v době předrevoluční bylo jedinou péčí, jakou si v souvislosti
s nimi dovedli představit, zavřít takto nemocné do blázince. Co se však děje dál, o to
už se příliš nikdo nestaral. Západní svět je v tomto ohledu krok před námi a tematika
duševní nemoci se tam řeší otevřeně, jako jakákoli jiná onemocnění. Nechat se vyšetřit
psychiatrem či psychologem tam není otázkou zostuzení před přáteli a rodinou, nýbrž
záležitostí zcela běžnou jako například zajít k zubaři, když vás bolí zub.

Bohužel státní péče zajišťuje pouze „nezbytné základní“ ošetření, což je však pouhá
polovina práce, neboť i po léčbě je pacient prakticky neschopen vrátit se zpět do běžného
života. Úlohy rehabilitační a resocializační péče se tak ujaly neziskové organizace. Jednou
z nich je i občanské sdružení Green Doors, které usiluje o opětovné začlenění schizofreniků
a lidí s dalšími schizotypálními poruchami na otevřený trh práce i do společnosti.
Sdružení nemocným poskytuje pracovní poradenství a nabízí chráněná pracovní místa
různé úrovně na tréninkových pracovištích, kde se učí zvládat stres a nároky pracovního
procesu. Prostřednictvím různých kulturních akcí se pak snaží působit na veřejnost
v duchu sociálního marketingu a propojit svět zdravých se světem nemocných. Snaží se
ukázat veřejnosti specifika nemoci, vést s ní otevřenou diskusi a poskytnout také duševně
nemocným zázemí, kde mohou projevit svou kreativitu a uměleckého ducha.

Téma Analýza komunikační strategie občanského sdružení Green Doors v letech 2009 –
2010 jsem si vybrala neboť se o psychologii a psychopatologii zajímám již delší dobu a
tato metoda řešení problému pracovně sociálního začlenění schizofreniků se mi zdá velmi
nápaditá. Přemýšlela jsem jak propojit svůj obor s mým vztahem k psychologii a občanské
společnosti všeobecně. Jelikož vím, že většina neziskových organizací plně nevyužívá
svého potenciálu v marketingových komunikacích, rozhodla jsem se podrobněji podívat
na marketingovou komunikaci Green Doors a zhodnotit jejich využití jednotlivých
marketingových nástrojů a principů.

V průběhu sběru dat a podkladů pro tuto práci se vyskytly další informace k původním
nástrojům a disciplínám, které sdružení využívá a objevily se také nějaké další. Z těchto
důvodů jsem při zpracovávání této práce byla nucena pozměnit původně zamýšlenou
strukturu, jak je uvedena v tezích. Řazení je nyní logičtější a systematičtější, neboť
postupuje od nejvíce využívaných marketingových disciplín a nástrojů k těm nejméně
využívaným.
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Práce je tedy nově členěna do sedmi hlavních částí. První z nich stručně shrnuje historii
a činnost organizace Green Doors. Druhá vymezuje sdružení v rámci českého neziskového
sektoru z hlediska jeho struktury a shrnuje hlavní a problematické aspekty této oblasti,
které fungování i komunikaci neziskových organizací determinují. Ve třetí části jsou
detailně popsány cílové skupiny, které mají vliv na fungování a plnění poslání organizace.
Také jsou zde uvedeny a rozebrány jednotlivé komunikační záměry nebo spíše úrovně,
na nichž sdružení s těmito cílovými skupinami komunikuje. Čtvrtá část se pak věnuje
konkrétním komunikačním aktivitám a nástrojům, které sdružení používá. Tyto nástroje
jsou popsány a zhodnoceny z hlediska míry naplňování různých teoretických východisek
při jejich využívání. V páté části se věnuji marketingovému mixu, který je pro potřeby
neziskového sektoru kromě základních 4P (Product, Price, Place, Promotion) rozšířen ještě
o další 4P, a sice o Public, Partnership, Policy a Purse string. Komunikace Green Doors je
rozebrána na základě tohoto osmifaktorového modelu. Šestá část obsahuje analýzu tzv.
sedmi bran, které pro potřeby sociálního marketingu definoval marketingový odborník
Les Robinson. Jedná se o sedm bariér v mysli příjemce sdělení sociální marketingové
komunikace, které by na cestě k úspěšné změně jeho postoje či chování měla organizace
překonat. Sedmá část je komplexním zhodnocením komunikace sdružení prostřednictvím
analýzy SWOT. V kapitole identifikuji silné a slabé stránky v komunikaci organizace a také
příležitosti a hrozby vyplývající z jejího okolního prostředí.

1 Historie a činnost Green Doors, o. s.1

Občanské sdružení Green Doors je nestátní neziskovou organizací, která vznikla v roce

[…]

nepodnikatelském sektoru. 1. vyd. Liberec: Nadace Omega, 1997. str. 37. ISBN 80-
902376-0-6.

156 FOUCAULT, Michel. Dějiny šílenství. Praha: Lidové noviny, 1994. str. 12-15. ISBN 80-7106-085-2.
157 KOTLER, Philip, ANDREASEN, A. Strategic Marketing for Nonprofit Organizations. Englewood
Cliffs : Prentice-Hall, 1991. str. 287. ISBN 0-13-851932-3.
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zda by nebylo možné využívat jednotlivé nástroje marketingové komunikace efektivněji
ve vztahu ke komunikačním cílům. V průběhu své práce jsem dospěla k následujícím
zjištěním.

Kromě vlastních příjmů z vedlejší hospodářské činnosti – provozu kaváren a restaurace,
které tvoří nadpoloviční většinu příjmů sdružení, je toto značně závislé na příjmech ze
státního a dalších veřejných rozpočtů. Tento fakt je velice rizikovým, neboť legislativa
pro poskytování dotací z veřejných rozpočtů je zastaralá a problematická. Navíc výše
dotací je přímo závislá na různých politicko-právních a ekonomických faktorech. Tento
fakt do značné míry ovlivňuje či přímo nutí neziskové organizace k rozvoji a kultivaci
jejich fundraisingových aktivit ve vztahu ke komerčnímu sektoru. Aktivní oslovování
komerčních donorů a snižující se nezávislost na veřejných rozpočtech prokázaly svou
nezbytnost v roce 2009, kdy hospodaření sdružení skončilo se záporným výsledkem a
následně bylo nutné některé jeho činnosti pozastavit. To sdružení přimělo k obrácení své
pozornosti ke komerční sféře a rozvoji a zkvalitnění vlastního fundraisingu.

S ohledem na nedostatek financí se komunikační mix Green Doors skládá především
z podlinkových metod komunikace jako je direct marketing nebo public relations a
jejich nástrojů. Jejich využívání by však mohlo být efektivnější jak z hlediska produkce či
distribuce propagačních materiálů a publikací, tak z hlediska zpětné vazby a kontroly míry
efektivity vynaloženého úsilí. Ukázalo se například, že používání jednotlivých nástrojů
není z hlediska kvality stejné. Některé nástroje marketingové komunikace jsou jednou
použity na profesionální, jindy však na amatérské úrovni.

Dalším významným zjištěním bylo velmi malé povědomí o činnosti sdružení
zapříčiněné jeho nedostatečnou sebeprezentací na akcích, které pořádá a tzv. upířím
efektem těchto akcí. Tento efekt se vyznačuje strhnutím pozornosti účastníků k akci
samotné a odvedením pozornosti od původního záměru konání konkrétní události. Díky
kulturním akcím, které uvnitř či vně svých kaváren sdružení pořádá, uživatelé sociálních
služeb mají možnost pracovat a sdružení se zvýší příjmy z provozu kaváren. Nicméně cíle
sociální marketigové komunikace - zvýšení povědomí o schizofrenii a sociální integrace
schizofreniků tyto akce nenaplňují.

Summary

The objective of my thesis was to describe and review marketing communication
principles and techniques applied to non-profit organization Green Doors Civic
Association communications. I wanted to see if the marketing communication
instruments can be used more effectively. Therefore I analyze them in terms of different
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theorethical principles used. Thesis describes and reviews not only the organization
entire communication strategy for a different target segments but also each marketing
communication instrument. My findings was generally based on the comparision of the
actual marketing communication outputs with theorethical principles whose authors
was mainly marketing experts as Philip Kotler or Patrick De Pelsmacker.

To dissect the Green Doors marketing communication as a whole I’ve applied on it
classical marketing mix extended by another 4P – Public, Partnership, Policy and Purse
String. I also wanted to review the social marketing communication. For this purpose I’ve
used the application of seven doors method. These seven doors represent seven barriers
in recipients mind that non-profit organization have to overcome on the way of change
recipients attitudes or behaviour.

I‘ve found out that due to small financial resources association uses mostly below the
line communication techniques. Not all of the marketing communication instruments are
being used effectively and well organized. There are some points need to improve. May
be that is the reason why there is such a little awareness of what the organization provides
and who it takes care of. But the internal enviroment is not the only one that needs
improovement. In the external enviroment I’ve identified some interesting opportunities
that could help its communication but unfortunately some threatening elements as well.
These threats are generaly caused by the law that is not dealing with all specific needs of
different kinds of non-profit organizations.
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Přílohy

Příloha č. 1: Výroční zpráva Green Doors za rok 2009 (obrázek)

Dotace ze státního rozpočtu 4 265 Materiál, zboží, energie 5 633

Dotace z rozpočtu
Magistrátu hl. m. Prahy 189

Dotace Městských částí
MČ Praha 1, 4, 6 a 8 385

Dotace ESF a ostatní 214 Daně a poplatky 2008 1

Příspěvky, dary 279 Poskytnuté příspěvky 13

Tržby za vlastní výkony a zboží Nasto 9 273 Odpisy 185

Ostatní výnosy 216 Ostatní náklady 92

CELKEM

Služby 2 326

Osobní náklady 6 827

14 821 CELKEM

Tabulka č. 2: Výkaz zisků a ztrát (ve zjednodušeném rozsahu, v tis. Kč)

Hospodářský výsledek po zdanění činí -256 tis. Kč.

VÝNOSY NÁKLADY

Finanční zpráva za rok 2009

15 077

Rozpočty MČ
ESF
a ostatní

Rozpočet
hl. m. Prahy1%

3%

1%

Příspěvky,
dary

Státní
rozpočet29%

2%
Tržby

Ostatní
1%

63%

Odpisy

Materiál,
zboží,
energie

Ostatní1%

1%

37%

Osobní
náklady45%

Služby
15%

0% Daně a poplatky
Poskytnuté příspěvky

3433
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