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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura práce odpovídají zadaným tezím, práce je koherentní a systematická.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je na vysoké úrovni, zároveň je však zajímavě popsaná a čtivá. Jen občas u internetových zdrojů chybí

datace (s. 4). Závěr a summary měly být odsazené.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka si zvolila zajímavé a původní téma z oblasti nekomerčního marketingu - na příkladu analýzy

komunikační strategie občanského sdružení, zabývajícího se pomocí lidem s psychickými poruchami. Zde nelze

nezmínit slavné dílo Michela Foucaulta Dějiny šílenství, jež by práci ještě obohatilo.

Diplomantka pojímá téma citlivě a v úvodu jej zasazuje do širšího kontextu neziskového sektoru v ČR. Zde je

patrný její přehled a zájem o téma, avšak někdy diplomantku zavádí do poněkud jednostranných závěrů, např.že

česká média nechtějí příliš o aktivitách neziskových organizací informovat, protože je považují za skrytou

reklamu (s. 7). Analýza je provedená pečlivě, někdy však autorka směšuje vlastní názory a podložené argumenty

(např. s. 18, myslím, že je dobře,… či podle mne.. - s. 18, 28) - přestože se jedná o správné úsudky, měly by být

argumentativně průkaznější.

Celkově lze však konstatovat, že práce je kvalitní jak po obsahové, tak po formální stránce. Pro sdružení Green

Doors představuje hloubkový audit komunikačních aktivit, jenž zároveň slouží jako velmi dobře ukotvená

případová studie, ilustrující obecné problémy neziskového sektoru, jejich komunikace i mediálního ohlasu v ČR.

Práci proto hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Rozeberte problematiku medializace neziskového sektoru v ČR - opravdu si většina novinářů myslí, že se

jedná o skrytou reklamu, a z toho důvodu o něm nechtějí referovat?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!